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2 Úvod

Trávení času u počítačů je fenoménem dnešní doby a je již jen málo oblastí, kam by

počítače nepronikly. Jsou pro nás zdrojem zábavy, ale i dělby práce.

Problematika dopadů počítače a aktivit na něm vykonávaných u dětí a mladistvých, se

velice různí. Ačkoliv můžeme nacházet neoddiskutovatelné poznatky o dopadech na

fyzické zdraví, u hraní počítačových her a surfování po internetu se názory často

rozcházejí a je tedy velice těžké tento fenomén jednotně definovat.

Cílem práce bylo prozkoumat existující poznatky o způsobu využívání počítačů žáky

ZŠ, a to prostřednictvím studia odborné literatury a na základě kvantitativních

empirických sociologických výzkumů zaměřených u studentů vybraných fakult na

jejich zpětné vidění aktivit během druhého stupně základních škol a také na základě

vlastního empirického šetření přímo mezi žáky druhého stupně základní školy.

Jako metoda byla v této práci použita srovnávací analýza výsledků empirických

výsledků prostřednictvím postupů práce s daty a hledání shod či rozdílů v souvislostech,

vlivech a důsledcích různých přístupů k práci s PC.

Toto výzkumné téma nejdříve otvírám teoretickým studiem literatury pro lepší orientaci

v tématu, zejména co se týče vlivů a dopadů. Ve výzkumné části pak používám

srovnávací analýzu pro dva existující vzorky dat, které doplňuji svým vlastním

výzkumem ve třídách základní školy. Všechny tři zkoumané vzorky v závěru

porovnávám.
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3 Studium literatury

Pro to, aby bylo možné zabývat se mírou aktivního či pasivního využívání PC u žáků

základních škol bylo nejprve nezbytné pokusit se shromáždit relevantní poznatky

k vybranému tématu.

Především – samotné zkoumání literatury probíhalo na následujících okruzích:

- Dopady na aktivity

- Dopady na osobnostní rozvoj

- Dopady na psychiku

- Dopady na zdraví

Při studiu literatury jsem pracoval se zdroji za období 1991 – 2018. Zdroje jsem vybíral

dle jejich relevance k tématu a dle jejich hodnověrnosti. Při hledání pramenů jsem

z výsledků předem vyřadil bakalářské, diplomové práce a nedůvěryhodné internetové

zdroje.

Zdroje jsem hledal pod klíčovými slovy: média, děti, mládež, počítač, aktivity, zdraví,

využití PC

Předpoklad o tom, že v tomto směru je poměrně bohatá odborná literatura se ukázal jen

jako částečně platný.

Literaturu strukturuji metodologicky.

3.1 Počítač jako médium

Pakliže mluvíme o používání počítače, mluvíme vlastně o užívání jistého média.

Teoretik médií McLuhan v roce 1964 definuje média jako určitá poselství, která slouží

k rozšíření lidských smyslů a extenzí. „Osobní a sociální důsledky každého média –

tedy každé naší extenze – vyplývají z nového měřítka, které každá naše extenze a každá

nová technologie vnášejí do našich záležitostí“. (1991, s. 19) Média rozděluje na tzv.

horká a chladná média. Mezi horká média řadí například rozhlas a film, mezi chladná
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pak telefon a televizi. Rozdíl mezi nimi je v úrovni definice, což je naplněnost daty.

Zatímco fotografie je vysokodefiniční, tedy velice naplněná daty, karikatura je

nízkodefiniční, protože je v ní málo vizuálních informací. Telefon a řeč jsou chladná a

nízkodefiniční média, protože naše ucho dostává jen velmi málo informací a velmi

mnoho si toho musíme doplnit. Horká média jsou vysokodefiniční, protože dostáváme

velmi mnoho informací a jen velmi málo musíme tyto média nějak doplňovat.

Z toho plyne, že chladná média vedou člověka k vysoké míře participace, zatímco pro

horká média, jako je již zmiňovaná televize, platí nízká míra participace. Z toho taktéž

vyplývá, že účinky, které na nás mají chladná média, se značně liší od účinků, které na

nás mají horká média.

(McLuhan a kol., 1991)

V běžném každodenním životě se však spíše setkáme s pojmem médium jako

technickými prostředky, které jsou určené pro masovou komunikaci.

(Halada, J., Osvaldová, B., 2017)

3.2 Média „stará“ a „nová“

McLuhanovu definici můžeme vhodně doplnit i Manovichovou definicí nových,

digitálních médií, kterou je vyděluje od médií starých, analogových.

Manovich odlišuje nová média od starých následujícím způsobem:

1. Nová média jsou analogová média převedena do digitální reprezentace.

2. Všechna digitální média (texty, obrázky, videa) sdílí jednotný digitální kód. To

dovoluje zobrazení různých médií na jediném zařízení – počítači

3. Nová média umožňují rychlý přístup. Zatímco film či videokazety ukládají data

postupně, počítačové úložiště nám dovoluje přístup k libovolné části dat.
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4. Digitalizace s sebou přináší ztrátu informací. Digitální média v sobě mají

předem daný počet informací. Počet informací u analogových médií můžeme

dále upravovat.

5. Oproti analogovým médiím každá další kopie digitálního média neztrácí kvalitu

6. Nová média jsou interaktivní. Uživatel si volí, které objekty chce zobrazovat a

proto je vždy zážitek z těchto médií unikátní

(Manovich a kol., 2001)

Dle McLuhanovy definice je sporné, zda počítač považovat za médium vyžadující

vysokou či nízkou míru participace. Ačkoliv se jedná o médium nové a digitální, vždy

záleží na způsobu využití. Počítač je médium, které můžeme využívat rozličnými

způsoby.

3.3 Počítač jako oblíbená aktivita – souhrn výzkumů

Dle výzkumu Robertse a Foehrové z roku 2008, který proběhl mezi americkou mládeží,

tráví mladí lidé s médií více času než libovolnou jinou aktivitu. Mladí lidé tráví s médií

dokonce více času, než kolik hodin spí. Průměrně pak tráví člověk ve věku od 8 do 18

let u médií více než 6 hodin denně každý den. Roste taktéž tzv. „multitasking médií“,

tedy používání více médií současně, což znásobí tento průměr na 8,5 hodiny denně.

Zajímavým poznatkem je taktéž zjištění, že nová média nenahrazují ta stará, ale jsou

užívány s nimi v souladu a často se doplňují.

(Roberts, D., Foehr, U. 2008)

Zajímavou sondou mezi americkou mládež byla i série výzkumů užívání médií v letech

1999, 2004 a 2009. Z proběhlých výzkumů víme, že většina mladých Američanů ve

zmíněném věku v roce 1999 má přístup k médiím po většinu svého času – 99 % všech

domácností vlastní televizi a více než 95% těchto domácností vlastní taktéž

videopřehrávače, rádia a přenosné hudební přehrávače, 73% domácností s dětmi ve

věku 8-18 má vlastní počítač. V roce 2004 již vlastní počítač 86% těchto domácností,

v roce 2009 pak dokonce 93% domácností.
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Narůstá i čas trávený u počítačů mezi mládeží. Zatímco v roce 1999 to bylo průměrně

27 minut denně, v roce 2004 se tento čas přehoupl přes hodinu na 1 hodinu a 2 minuty,

a v roce 2009 to již byla 1 hodina a 29 minut. Čas strávený u PC tak během 10 let

narostl o více než hodinu.

Zajímavé je i rozložení toho, co tito mladí lidé ve věku 8 až 18 na počítači dělají. Tak

kupříkladu v roce 2009 byly nejsilnější aktivity uskutečňované na počítači – prohlížení

sociálních sítí s 25%, hraní her s 19% a prohlížení stránek s videi s 16%. Což odpovídá

zhruba době masovému šíření sociální sítě Facebook a videoportálu Youtube.

(Rideout a kol. 2010)

Čechův výzkum z roku 2002 taktéž poukazuje na stoupající oblíbenost počítače jako

aktivity mezi dětmi mladšího školního věku. Zatímco u chlapců je práce na počítači a

hraní her na druhém místě za sportem, u dívek je počítač jako nejoblíbenější aktivita až

na třetím místě. Celkové výsledky pak jsou: 1. pobyt venku, 2. sport, 3. práce na

počítači a hry. Nejoblíbenější činnosti však nekorespondují s činnostmi

nejvyhledávanějšími, tou bylo sledování televize a videa. (Čech, 2002) Nutno dodat, že

po téměř dvaceti letech můžeme předpokládat ještě větší nárůst oblíbenosti počítače

spolu s tím, jak se zvyšuje vlastnictví počítače v domácnostech.

Dotazníkové šetření, které probíhá na prvních ročnících naší fakulty, ukázalo, že

k největšímu nárůstu ve vybavenosti počítačem s internetem došlo v letech 2004 –

2008. Zatímco v roce 2002 mělo doma počítač s internetem 71,9% studentů, v roce


[…]


roste s
aktivitou

Pohoda důležitější než úspěch v práci

Pokoj pro každého člena dom.

Počítač s internetem

klesá s
aktivitou

roste s
aktivitou

Nemovitost v osobním vlastnictví
klesá s
aktivitou

Knihovna

roste s
aktivitou

Tabulka 24: Srovnání korelací mezi všemi vzorky pro aktivní užití PC
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V Tabulce č. 24 najdeme významné indikace v souvislosti s aktivním využitím PC.

Shoda se objevuje u studentů FHS a LDF, kdy s růstem aktivity roste používání

fyzických trestů, což je opačná tendence, než bych očekával.

Další shoda se pak objevuje už jen u zájmu rodičů o to, co jejich děti čtou za knihy,

tento zájem pak u ZŠ a FHS přímo úměrně roste s aktivitou na PC.

Orientace na úspěch je odlišná u žáků ZŠ a studentů LDF. Zatímco u ZŠ klesá s růstem

aktivity, u LDF naopak roste.

Odlišná je i vybavenost počítače s internetem u ZŠ a LDF. Zatímco u ZŠ tato

vybavenost s růstem aktivity klesá, u LDF roste.

10.5 Faktorová analýza – srovnání

U faktorových analýz všech tří vzorků vyšlo, že nemůžeme předpokládat, že by se

pasivní užívání PC pojilo s aktivními činnostmi a pasivní užívání PC s pasivními

činnostmi.

U 11. ZŠ vyšly tři faktory. Jako první faktor nám u žáků ZŠ vychází aktivní užívání PC,

sledování televize v negativním smyslu, pasivní užívání PC a četba knih. Druhým

faktorem je sledování filmů, televize a poslech hudby. Třetím faktorem je pak pasivní

užívání PC v negativním smyslu k četbě a poslechu hudby.

U studentů FHS vyšly taktéž tři faktory. U studentů prvního ročníku naší fakulty

vychází první faktor jako souvislost mezi četbou knih, aktivním používáním PC a

nesledováním televize. Druhým faktorem je souvislost mezi pasivním používáním PC,

poslechem hudby a aktivním používáním PC. Třetím faktorem je pak souvislost mezi

sledováním filmů a televize.

Jedině u studentů LDF se objevily pouze dva faktory. Prvním faktorem je pasivní užití

PC, aktivní užití PC a nečtení knih. Druhým faktorem je sledováním filmů, televize a

poslechem hudby.

Rozhodnutí, zda se například aktivní užití PC pojí taktéž se spíše aktivními činnostmi,

je velmi problematické. U všech vzorků se ukázalo, že sledování televize se pojí se
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sledováním filmů a případně s poslechem hudby, taktéž můžeme pozorovat, že

s aktivním užitím PC se pojí například četba knih, nesledování televize či poslech

hudby, ale i pasivní využití PC.

10.6 Celkové shrnutí

Ve výzkumu se u všech tří vzorků ukázalo, že pasivní užití PC vede k neposlušnosti

vůči autoritě, vůči rodičům. Spolu s pasivním užitím PC také mohou respondenti vnímat

své rodiče jako kladoucí veliké nároky. Může se taktéž objevit nezájem ze strany rodičů

o své děti, ale i sklon k bezohlednosti, který se týká respondentů samotných. Tito

uživatelé častěji inklinovali k hedonismu a byli více cílevědomí. Taktéž byli méně

vybaveni knihovnou.

Aktivní užití PC pak může mít vliv na používání fyzických trestů rodiči, ale i zájem

rodičů o četbu respondentů a o ně samotné. Taktéž můžeme pozorovat, že tito uživatelé

jsou více individualističtí a mohou si plánovat čas dle svého, mají tedy větší důvěru ze

strany rodičů.

Taktéž se prokázalo, že pasivní užití PC celkově převládá nad aktivním užíváním,

z hlediska toho, jak často se respondenti této aktivitě věnovali. Alespoň u v této práci

zkoumaných vzorků platí, že využití PC na 2. stupni ZŠ je spíše pasivní aktivitou.

Specifikace toho, zda je využití PC obecně spíše aktivní či pasivní činností se ukázalo

být velice problematické a zodpovězení této otázky by mohlo být předmětem dalšího,

širšího výzkumu.
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11 Další možnosti zkoumání

Výzkum i přes své objevené poznatky přinesl mnoho otazníků, které by mohly být dále

rozpracovány. Na použitých datech by mohla být použita regresivní analýza, abychom

zpřesnili výsledné korelace.

Dále by tento výzkum mohl být podpořen kvalitativním sociologickým výzkumem ve

formě rozhovorů s respondenty – tedy s žáky a studenty, s cílem ověřit motivace a

postoje daných respondentů pro jejich odpovědi a objeveným poznatkům tak lépe

porozumět. Co například pro ně samotné znamená nesouhlas s výrokem „S rodiči se

nediskutuje“? Znamená to, že se s nimi více hádali? Jak to vnímají a jak to vnímali?

Proč pasivní využití PC vede k bezohlednému jednání? Dalším krokem by taktéž mohl

být výzkum mezi rodiči respondentů a zodpovězení otázek jako – jak vnímali pasivní či

aktivní užití PC u svých dětí? Jak vypadala výchova z jejich pohledu? Jak souvisela

ztráta zájmu o aktivity dítěte se způsobem, jak trávili čas na PC?

Taktéž by bylo vhodné aktualizovat otázky na média. Nacházíme se v době chytrých

telefonů s přístupem na internet, tabletů a elektronických čteček knih. Většina těchto

zařízení nám umožňuje obsah nejen konzumovat, ale i vytvářet. Nabízí se pak otázka,

zda tato zařízení nezahrnout i do vstupní filtrovací otázky na trávení času u vybraných

médií, což by mohlo přinést nové poznatky do této problematiky. To však vzhledem

k zachování kompatibility mezi výzkumy nebylo možné.
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13 Přílohy
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