Oponentský posudek na bakalářskou práci Filipa Štochla „Ověření jedné možnosti pro

specifikaci spíše aktivního, či spíše pasivního využívání PC na základě empirických

šetření ze tří různých škol“

Bakalářská práce F. Štochla se věnuje aktivnímu a pasivnímu využívání počítačů u

žáků základních škol. Vychází přitom jednak z kvantitativnímu empirického sociologického

výzkumu hodnotových struktur studentů přicházejících do 1. ročníku, který byl proveden na

Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze a na Lesnické a dřevařské fakultě

Mendelovy univerzity v Brně, jednak ze svého vlastního empirického šetření mezi žáky

kladenské základní školy. Ve všech třech výzkumech sleduje, jak aktivní či pasivní práce

s počítačem souvisí s výchovou a hodnotami respondentů. Vyhodnocení a interpretaci

výzkumných otázek předchází teoretická část shrnující autorem provedené studium literatury

k danému tématu.

Téma, jež si autor zvolil, je velmi aktuální. Což je na jednu stranu kladem práce –

věnovat se danému tématu je jistě důležité, přínosné, nápad srovnat hodnocení současných a

bývalých žáků je zajisté zajímavý, na druhou stranu z toho plynou obtíže a problémy, kterým

se budu věnovat níže. Na bakalářské práci oceňuji především autorem vytvořený dotazník,

jeho distribuci mezi žáky kladenské základní školy (Autorovi se podařilo shromáždit 110

dotazníků.) a statistickou analýzu dat získanou z tohoto dotazníku.

Připomínky:

1) Domnívám se, že je trochu problematické srovnávat, do jaké míry vyhledávají

informace na počítači současní žáci základní školy a studenti, kteří se učili na základní

škole před třemi až deseti lety, jelikož současní žáci základní školy využívají

k vyhledávání informací spíše chytré mobilní telefony, což dříve samozřejmě nebylo

možné. Je otázkou, zda dnešní žáci základních školy nevyužívají počítač spíše jen pro

hraní her a sledování filmů, ale pro komunikaci a sledování sociálních sítí, pro

sledování YouTube či vyhledávání informací na internetu, zda dnes děti nevyužívají

ve velké míře také mobilní telefony.

2) V bakalářské práci by bylo vhodné explicitněji vymezit rozdělení na aktivní a pasivní

využívání počítače, jelikož toto rozdělení není úplně samozřejmé. Viz např. nabízející

se otázky: Je sledování sociálních sítí a komunikace na sociálních sítích aktivním či

pasivním využitím? Je vyhledání a následné sledování nějakého návodu (tutorialu) na

YouTube aktivním či pasivním využitím apod.?

3) Je otázkou, zda míra aktivního a pasivního využití počítačů není minimálně ve stejné

míře jako výchovou a hodnotovými orientacemi, ovlivněna věkem, pohlavím

respondentů a mírou dostupnosti počítače. (Chlapci na základní škole většinou hrají

hry na počítači, zatímco dívky ve větší míře komunikují na sociálních sítích, k čemuž

využívají jak počítače, tak mobily. Děti často aktivně i pasivně využívají mobilní

telefon, jelikož je to pro ně, na rozdíl od počítače, kdekoliv a kdykoliv možné. Atd.)

4) Na str. 17 hovoří autor o „vztahu k centrální hypotéze“, byť jasně neuvádí, co je onou

centrální hypotézou. Ne úplně jasný a jednoznačný mi přijde i název bakalářské práce.

5) V úvodní teoretické části autor shrnuje výzkumy, se kterými pracoval. Bohužel se

často jedná o poměrně staré výzkumy. Jejich neaktuálnost se projevuje např. v tom, že

nesledují čas strávený u mobilu a naopak např. ukazují, že respondenti tráví nejvíce

času sledováním televize. Jedním z mála aktuálnějších textů, s kterým autor pracuje, je

práce Ševčíkové z r. 2015, kterou se mi ale nepodařilo najít v seznamu literatury, takže

není jasné, o jaký titul se jedná.

6) K statistickému zpracování bakalářské práce nemám žádné výhrady. Jediná má

skutečně marginální připomínka se týká toho, že autor vykládá, co jsou validní

četnosti, a poté pracuje s validními relativními četnostmi.

Z výše uvedeným důvodů navrhuji bakalářskou práci Filipa Štochla přijmout k obhajobě a

hodnotit ji jako velmi dobrou až dobrou (s ohledem na průběh obhajoby).

V Kladně dne 11.6.2019 J. Kružíková